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حافظ
سبز است در و دشت بیا تا نگذاریم

دست از سر آبی که جهان جمله سراب است

عکس خانه

در فصل باران و برگ‌ریزان، چیزی که بیشتر از همه 
می‌تواند حالمان را خوب کند، سفر‌کردن است؛ آن‌هم 
یک سفر جاده‌ای جذاب به یک مقصد خوش آب و هوا. 
این روزها جاده‌های شمالی کشور آنقدر منظره زیبایی 
پیدا کرده‌‌ که حیف است دیدنش را از دست بدهید. 
این تصویری هم که می‌بینید، یک عکاس خوش‌ذوق از 
جاده زیبای سیاهکل به دیلمان در استان گیلان ثبت 

کرده است.

قدیم‌ها زمستان مثل حالا نبود و 
زیاد پیش می‌آمد که صبحی بیدار 
شوی و ببینی »در لحاف فلک افتاده 
شکاف، پنبه می‌بارد ازین کهنه لحاف« و در این زمستان 
»یخ بستن« اتفاق مهمی بود و دیگر در همین آذر زمستان 
باید زمستان‌گیری می‌کرد. نصرالله حدادی، تهران‌شناس 
پیشکسوت درباره زمستان‌گیری می‌گوید: »فصول در تهران 
اینطور بود: اسفند و فروردین و اردیبهشت فصل بهار، خرداد 
و تیر و مرداد فصل تابستان، شهریور و مهر و آبان فصل پاییز 
و آذر و دی و بهمن فصل زمستان بود.... هرچه نکرد آذر و 
دی من می‌کنم که بهمنم! سرمای زمستان در آذر به اوج 
می‌رسید و دی و بهمن سراسر تهران پوشیده از برف بود. اگر 
سالی بود که مثل حالا زمستان سردی نداشتیم، می‌گفتند 

زمستان، زمستان‌گیری نکرد.«
مهم بود زمستان سرد باشد تا تابستان مردم بدون یخ نمانند 
و ساختن یخ هم کار یخچال‌دارها بود و تهران در شمال و 
جنوب خودش چند یخچال داشت که نام خیابان یخچال 

هم مانده از همان دوران است.
نصرالله حدادی درباره شیوه کار یخچال‌های طبیعی در 
تهران می‌گوید: »در فصول سرد یکی از کارها یخچال‌داری 
و یخچال به 2شکل بود؛ یک نوع یخچالی که در زمینی 
وسیع، دیوار گلی قطور و بلندی به طول 20متر می‌ساختند 
تا سایه بیندازد روی گودال و دومی هم یخچال‌های گنبدی 
و دوار. در هردو حالت زمین یخچال گود بود و آب بسیار 
آلوده جو‌یها را داخل آن راهی می‌کردند تا در سرمای 
آذرماه، معروف به سرمای قوس، لایه‌لایه یخ ببندد. در 
یخچال‌های گنبدی نیاز نبود که لایه‌های یخ را بپوشانند اما 
در یخچال‌های روباز برای جلوگیری از آب شدن یخ‌ها بر اثر 
تابش آفتاب، روی هر لایه یخ را با پوشال و کاه می‌پوشاندند. 
غروب روز بعد هم آب جوی را مجدد در چاله رها می‌کردند 
تا چند وجب بالا بیاید و برودت شب لایه بعدی را تشکیل 
دهد. یخ لایه‌لایه تا ارتفاع7 تا 8 متری بالا می‌آمد و اسفند 
دیگر یخ نمی‌گرفت. یخ‌های بسیار آلوده در تابستان مورد 

استفاده قرار می‌گرفت.«
دهه40 بود که آب لوله‌کشی آمد و یخ‌های قالبی شفاف 
و تمیز که به »یخ بلور« معروف شد، اما قبل از آن مردم 
مجبور بودند به استفاده از یخ کدر و کثیف یخچال‌های 
طبیعی. این تهران‌شناس می‌گوید که یخ را از یخچاوان 
 با دیلم می‌شکستند و بار چارپا می‌کردند و در کوچه‌ها

»آی یخ...« گویان می‌فروختند. مردم هم عادت داشتند یخ 
را در آب بیندازند و با دست یا فوت فضولات و کاه را کنار 

بزنند و آب را بخورند و گاه بیمار هم بشوند.
در سالی که زمستان‌گیری نداشتیم یخ کمتری هم بسته 
می‌شد و این بد بود در تهرانی که تابستانش گرم بود و 
طاقت‌سوز و یخ حیاتی، آنقدر که بستن و نبستن و  وارفتن 

و آب‌شدن یخ کنایه و زبانزد و مثل هم شد.
نصرالله حدادی در این‌باره می‌گوید: »زمستان‌های تهران 
نوسان دما داشت و اگر زمستان سرد نبود و زمستان‌گیری 
نمی‌کرد، یخ نمی‌گرفت. برای همین کم‌کم این اصطلاح 
باب شد درباره کسی که می‌خواست کاری انجام بدهد اما 

موفق نمی‌شد و می‌گفتند طرف یخش نگرفت.«

 ضرب‌المثل یخ کسی نبستن
از کجا می‌آید؟‌

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

گرینویچگرینویچ

ملاقات با رکوردداران جهان، البته هیجان‌انگیز است، اما 
وقتی 2رکورددار با هم ملاقات می‌کنند، ماجرا جذاب‌تر 
می‌شود؛ به‌خصوص که اگر یکی از آنها قدبلندترین و 
دیگری قدکوتاه‌ترین زن روی کره زمین باشد.هفته 
گذشته این ملاقات در هتل »ساووی« لندن شکل گرفت؛ 
آن هم به‌مناسبت هفتادمین سالگرد »رکورد‌های جهانی 
گینس«. رومیسا گلگی 27ساله، با قدی در حدود 2متر و 
15سانتی‌متر رو در روی جیوتی آمج 30ساله و اهل هند 
با قدی در حدود 62سانتی‌متر، قرار گرفت و هر دو چای 
نوشیدند و گفتند و خندیدند. خانم گلگی در حوزه توسعه 
اینترنت مشغول به‌کار است و خانم آمج، یک بازیگر است 
و آنها در این ملاقات تاریخی، علاوه بر معاشرت، توانستند 
کمی از مشکلات رکوردداران گینس با هم سخن بگویند. 
بد نیست بدانید این دو وقتی توانستند با هم ارتباط چشمی 
برقرار کنند که گلگی، دوست جدیدش را در آغوش گرفت 
و تا چشمانش بالا برد؛ ارتفاعی که آمج کمتر در زندگی آن 

را تجربه کرده است.

احتمالا در فیلم‌های آمریکایی، خانه‌های ویلایی یک‌طبقه 
با شیروانی‌های رنگی شهر لس‌آنجلس را دیده‌اید. حالا یکی 
از این خانه‌ها خبرساز شده؛ چون زنی 93ساله که ساکن آن 
است، مدتی است صداهای گاه و بی‌گاه و البته عجیبی از زیر 
خانه‌اش می‌شنود؛ اما فرزندان یا همسایگان او، به‌خاطر سن 
بالا، حرف‌های او را جدی نمی‌گرفتند یا تصور می‌کردند 
این صدا، صدای جانورانی موذی است که زیر زمین زندگی 
می‌کنند. تا اینکه هفته گذشته صداها بیشتر و بیشتر شد؛ 
به حدی که پیرزن را کلافه کرد و او هم به پلیس زنگ زد. 
پلیس پس از جست‌و‌جوی اولیه، آن جانور موذی صدادار را 
یافت؛ مردی برهنه که به‌نظر می‌رسید ماه‌هاست در فاصله 
نیم‌متری میان کف و پی ساختمان، زندگی می‌کند! موضوع 
عجیب‌تر آن بود که پلیس هر‌چه تلاش کرد نتوانست مرد 
برهنه را از زیر خانه بیرون بکشد! حتی وقتی دست ‌به دامن 
سگ‌های آموزش‌دیده‌اش شد و سگ‌ها دستان مرد را گاز 
گرفتند، اما باز هم او ‌محل زندگی‌ خود را که ماه‌ها به آن 
عادت کرده بود، ترک نکرد. در آخر، پلیس با کمک گاز 

اشک‌آور، مرد را از جای امنش بیرون کشید.

این‌روزها مردم جزیره آزور در ۱۵۰۰کیلومتری شهر 
لیسبون پرتغال، اگر به فرودگاه رفته و از مسافرانشان 
استقبال کرده باشند، نباید از سوغاتی‌های 
جویده‌جویده‌شده خود تعجب کنند، زیرا در بار یکی 
از پروازهای هفته گذشته فرودگاه پونتا دلگادا در این 
مجمع‌الجزایر، ۱۳۲همستر زبر و زنگ که در قفسی فلزی 
بودند، توانستند از جعبه کوچک خود فرار و تا ۵روز پروازهای 
این فرودگاه را با اختلال مواجه کنند. نگرانی اصلی کارکنان 
فرودگاه، البته جویده‌شدن سیم‌های الکتریکی فرودگاه و 
هواپیماها توسط این جوندگان موذی بود. بد‌نیست بدانید در 
آن روز، چند محموله راسو و چند نوع پرنده هم مهمان بخش 
بار فرودگاه بودند که البته مثل همسترها، زرنگ نبودند و 
نتوانستند فرار کنند. با وجود پیداشدن همه همسترها، 
پروازهای این فرودگاه هنوز به شکل عادی در نیامده و 

کارکنان در حال برآورد خسارات احتمالی هستند.

ملاقات 2رکورددار گینس

جانور موذی زیر خانه پیرزن

دردسر همستری در فرودگاه

بهار را‌چطور به تهران‌بیاوریم؟

درست است که پاییز فصل 
برگریزان درختان و زرد شدن 
برگ‌هاست و در زمستان هم 
معمولا گل‌ها و گیاهان به خواب زمستانی می‌روند، اما اگر 
ساکن تهران و جزو عاشقان گل و گیاه هستید و دلتان 
می‌خواهد به جای دیدن برج و آلودگی و شلوغی، لااقل 
خانه‌ای پر از گلدان‌های سرحال و شاداب و رنگارنگ یا 

باغچه‌ای زیبا داشته باشید، باید سراغ گیاهان و گل‌های 
زمستانی بروید؛ گیاهانی که توانایی شگفت‌انگیزی در 
مقاومت در برابر سرما و شکوفایی در سردترین روزهای 
سال را دارند. اما برای تهیه این گل‌ها و گیاهان، بهترین 
مکان بازارهای گل و گیاه در پایتخت است. این بازارها 
علاوه بر قیمت بسیار مناسبی که دارند به‌خاطر تنوع 
بالا، به شما این امکان را می‌دهند که هر نوع گیاهی را که 

خواستید به راحتی تهیه کنید. شهرداری شهر تهران در 
قسمت‌های مختلف شهر بازار گل و گیاه راه‌اندازی کرده 
که می‌توانید با سر زدن به آنها و گشت‌و‌گذار در این بازارها 
انواع گل و گیاه را ببینید. در این مطلب شما را با بازارهای 
گل‌ تهران و چند گل زمستانی آشنا می‌کنیم که با زیبایی 
و مقاومت خود می‌توانند روحیه‌تان را در روزهای سرد 

زمستانی سرزنده کنند.

فاطمه عباسی

چه گیاهانی مناسب فصل سرمای تهران است و از کجا می توان آنها را خرید

بازار گل شهید محلاتی
بازار گل شهید محلاتی یکی از بزرگ‌ترین و معروف‌ترین بازارهای گل‌ تهران است که 
در بزرگراه شهید محلاتی، خیابان نبرد جنوبی، محله‌ زمزم، پایین‌تر از دادگاه خانواده 
واقع شده است. این بازار گل از تنوع زیادی برخوردار است و غرفه‌های آن علاوه بر 

عمده‌فروشی، به‌صورت خرده‌فروشی نیز فعالیت می‌کنند.

بازار گل شهید لشگری
بازار گل شهید لشگری در منطقه 21تهران وسعت نسبتا زیادی دارد. این بازار گل که در جاده 
مخصوص کرج- تهران، در کیلومتر 8شهید لشگری قرار گرفته، از بزرگ‌ترین بازار گل‌های 

تهران است.

بازار گل شهید آبشناسان
یکی دیگر از بهترین بازارهای  گل‌ تهران که ساعت کاری مناسب‌تری نیز دارد، بازار گل غرب 
تهران است که در حاشیه بزرگراه آبشناسان قرار گرفته است. این بازار شامل   3 سالن مجزاست 
و گل‌های متفاوت در سالن‌های مختلفی دسته‌بندی شده‌اند. نشانی این بازار جنت‌آباد، بزرگراه 

ستاری، نرسیده به میدان دانشگاه، خیابان شعرا، خیابان شبنم است.

بازار گل خاوران
بازار گل خاوران در بزرگراه امام رضا)ع(، ضلع جنوب و غرب شهرک صنعتی خاوران از 
بزرگ‌ترین بازار گل‌های تهران است که بیشتر غرفه‌های آن به‌صورت عمده‌فروشی فعالیت 
می‌کنند و برخی غرفه‌ها نیز فروش خرده دارند. در این بازار گل نیز می‌توانید همه نوع گل و 

گیاه تازه، گلدان و کودهای گیاهی را با ارزان‌ترین قیمت تهیه کنید.

بازار گل شهید فکوری
بعد از میدان آزادی و در ابتدای جاده مخصوص کرج و در حاشیه شهرک شهید فکوری بازار گل 
دیگری قرار دارد که کمی کوچک‌تر از سایر بازارهای گل تهران است، ولی از بهترین بازارهاست 

که برای ساکنان این منطقه دسترسی آسانی دارد.

بازار گل شهید بابایی
یکی از بهترین بازارهای گل‌ شمال و شمال شرقی تهران، بازار گل شهید بابایی است، به‌خصوص 
که محدودیت زمانی نیز ندارد و ساعت کاری آن تا 8 شب است. انواع گلدان‌های زیبا و گل‌های 
آپارتمانی و شاخه‌ای در این بازار موجود است و برای رسیدن به این بازار باید به بزرگراه شهید 

بابایی، شرق به غرب بعد از پل استخر )لشگرک(، لاین کندرو، جنب پمپ گاز بروید.

گل همیشه بهار
گل همیشه بهار به راحتی در گلدان رشد 

می‌کند و با قرار دادن آن در بالکن، طاقچه یا 
ورودی خانه می‌توان به این فضاها زیبایی و 

طراوت بخشید.

گل یاس امین‌الدوله
عطر شیرین و لیمویی گل یاس یا 

پیچ‌امین‌الدوله در روزهای سرد زمستان، 
باغ را به عطرستان تبدیل می‌کند و رایحه‌ای 

بهاری به فضا می‌بخشد.

گل پامچال
پامچال‌ها با طیف گسترده‌ای از رنگ‌ها ازجمله 

صورتی، بنفش، زرد و سفید، 
انتخابی ایده‌آل برای تزیین باغچه‌ها و فضاهای 

داخلی هستند.

گل اطلسی
گل اطلسی با رنگ‌های متنوع و زیبای خود، از 
بنفش روشن تا صورتی ملایم، در زمستان‌ها و 
کوچه و پس‌کوچه‌ها و خانه‌های ایرانی جلوه‌ای 

خاص به محیط می‌بخشد.

گل یاس زرد
یاس زمستانی به جای عطر دل‌انگیز، با 
گل‌های زرد رنگ خود چشم‌ها را نوازش 
می‌دهد و به مراقبت خاصی هم نیاز ندارد.

گل بنفشه
بنفشه‌ها  حتی در برابر برف‌های سبک نیز تاب 
می‌آورند و برای کاشت در گلدان‌ها و جعبه‌های 

پنجره بسیار مناسب هستند.

گل کاملیا
کاملیاها که سایه را به نور ترجیح می‌دهند، 

 گزینه مناسبی برای روشن کردن
 قسمت‌های کم‌نور باغ هستند.

گل شمعدانی
گل‌های شمعدانی نور خورشید را دوست دارند 
و قرار دادن آنها در طاقچه‌ها، باعث می‌شود که 

گل‌هایشان شاداب‌تر و پررنگ‌تر شوند.


